
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 56 

3.15. Lesní pozemky 

Ukazatel 15 Podíl lesních pozemků na celkové výměře území k 31. 12. 2006 

Popis V rozloze lesních pozemků je zahrnuta porostní půda, tj. půda využívaná přímo k lesní produkci nebo 
jen dočasně odlesněná s úmyslem opětovné obnovy lesního porostu, bezlesí, tj. dočasně odlesněná 
část lesní půdy, sloužící provozu lesního hospodářství nepřímo (plocha lesních školek, lesních skladů, 
měkké lesní cesty, průseky apod.), odňaté pozemky zemědělskému půdnímu fondu přidělené lesnímu 
hospodářství k zalesnění, ale dosud nezalesněné, pozemky na horní hranici stromové vegetace 
porostlé kosodřevinou, s výjimkou zastavěných pozemků (vysokohorské chaty, lyžařské vleky a jiná 
účelová zařízení). 

Zdroj Český úřad zeměměřický a katastrální 

Plocha lesních pozemků v České republice mírně roste (od roku 2000 o 0,5 %) a v současnosti je jejich 
výměra 26 491 km2 (k 31. 12. 2006). To odpovídá necelým 34 % plochy území státu. Rozmístění a rozloha 
lesních pozemků je ovlivňována vhodností ploch k využití v zemědělství (kvalita půdy, sklonitost, 
dostupnost), stupněm urbanizace dané oblasti, případně i výskytem nerostných surovin. Rozmístění lesních 
ploch je velmi diferencované; soustřeďují se zejména do okrajových oblastí země s vyšší nadmořskou 
výškou. Jejich největší zastoupení lze nalézt v Libereckém kraji (více než 44 % všech ploch), naproti tomu 
nejmenší podíl lesů je ve Středočeském a Jihomoravském kraji – necelých 28 % území. 

Ve většině krajů platí, že ve venkovských oblastech je větší podíl lesních ploch než v městských ve 
všech variantách vymezení venkova. Výjimkou je Ústecký kraj, kde je ve třech variantách (2., 4. a 6.) vyšší 
podíl lesních ploch v městském území oproti venkovskému prostoru. Nadprůměrný podíl lesů byl zjištěn 
u městského prostoru podle varianty 4 též v Karlovarském, Libereckém a Královéhradeckém kraji a 
u varianty 6 v Jihomoravském kraji. Nejvýraznější rozdíly v podílu lesní půdy mezi venkovským a městským 
územím jsou v Moravskoslezském kraji a pro varianty 2 a 3 (venkovem jsou všechny obce do 1 000 obyvatel 
plus obce do 3 000 s hustotou do 100, resp. 150 obyvatel/km2) v kraji Zlínském, Olomouckém a Plzeňském. 

Pardubický kraj je regionem s třetím nejnižším podílem lesních pozemků. Vlivem výhodných přírodních 
podmínek, kvalitních půd a nízké nadmořské výšce v západní polovině kraje byla značná část území 
přeměněna na zemědělskou půdu. Lesy si zachovaly významnější zastoupení převážně ve východní 
polovině kraje. Podíl lesních ploch ve venkovských oblastech Pardubického kraje se pohybuje dle variant 
vymezení mezi 30,9 % a 31,5 %. Nejvyšších hodnot je dosaženo ve 2. a 6. variantě – obce v zázemí 
Pardubic se vyznačují nižším podílem lesních ploch, proto jejich zařazení do městského prostoru navýšilo 
procentuelní zastoupení lesa na venkově. Největší rozdíl v podílu lesních pozemků mezi městským  
a venkovským prostorem je ve variantě 6 (9,2 procentního bodu), nejmenší je ve variantě 1 (6,9 p. b.). 

Graf 3.15 Podíl lesních pozemků na celkové výměře území k 31. 12. 2006 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

ČR STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Varianta vymezení venkova

celkem (M+V) 1. 2. 3. 4. 5. 6.

v
 %

 



 

Tab. 3.15 Podíl lesních pozemků na celkové výměře území k 31. 12. 2006 
Měřicí jednotka: %

M V M V M V M V M V M V 

hodnota 33,6 30,7 34,6 27,1 35,9 27,7 35,3 31,9 34,2 29,4 34,6 30,1 35,0
odchylka (+/-)  -   -2,9 1,0 -6,5 2,3 -5,9 1,7 -1,7 0,6 -4,1 1,0 -3,5 1,4

hodnota 33,7 31,2 34,6 27,5 35,9 28,2 35,3 32,5 34,2 30,1 34,6 30,6 35,0
odchylka (+/-)  -   -2,5 0,9 -6,2 2,1 -5,6 1,6 -1,3 0,4 -3,6 0,9 -3,2 1,3

hodnota 27,7 22,9 28,7 21,0 29,5 21,4 29,0 23,5 28,6 24,7 28,2 21,6 29,6

odchylka (+/-)  -   -4,8 1,0 -6,7 1,8 -6,3 1,3 -4,2 0,8 -3,0 0,4 -6,2 1,9

hodnota 37,4 36,5 37,7 35,2 37,9 35,6 37,8 36,4 37,7 36,7 37,6 35,8 37,9

odchylka (+/-)  -   -0,9 0,3 -2,2 0,4 -1,9 0,4 -1,1 0,3 -0,7 0,2 -1,6 0,5

hodnota 39,5 33,4 41,0 28,6 41,6 28,7 41,6 36,4 40,7 32,7 41,2 32,2 42,0

odchylka (+/-)  -   -6,2 1,5 -10,9 2,1 -10,9 2,0 -3,1 1,1 -6,8 1,6 -7,4 2,5

hodnota 43,3 42,1 43,9 41,3 44,1 41,6 43,9 43,4 43,1 42,8 43,4 41,6 44,1

odchylka (+/-)  -   -1,2 0,6 -1,9 0,8 -1,6 0,7 0,2 -0,1 -0,4 0,1 -1,6 0,9

hodnota 29,8 30,3 29,6 30,2 29,7 29,7 29,9 30,5 29,5 25,8 31,0 30,4 29,5

odchylka (+/-)  -   0,5 -0,2 0,4 -0,2 -0,1 0,0 0,7 -0,3 -4,0 1,1 0,6 -0,3 

hodnota 44,3 41,3 45,5 37,7 46,9 38,0 46,4 47,9 41,7 38,7 46,0 41,0 45,7

odchylka (+/-)  -   -2,9 1,2 -6,6 2,6 -6,2 2,2 3,6 -2,6 -5,5 1,7 -3,3 1,4

hodnota 31,0 28,9 31,7 27,7 31,9 27,5 31,9 35,4 29,3 29,0 31,5 28,4 31,9

odchylka (+/-)  -   -2,1 0,7 -3,2 1,0 -3,5 0,9 4,5 -1,7 -2,0 0,6 -2,6 0,9

hodnota 29,5 24,0 30,9 22,4 31,5 22,5 31,1 23,2 31,0 21,8 31,0 22,8 31,5

odchylka (+/-)  -   -5,5 1,4 -7,1 2,0 -7,0 1,6 -6,3 1,5 -7,7 1,5 -6,7 2,0

hodnota 30,3 27,3 31,1 27,2 31,1 27,3 31,0 27,6 31,1 26,8 31,1 27,4 31,2

odchylka (+/-)  -   -3,1 0,8 -3,2 0,8 -3,1 0,7 -2,7 0,7 -3,6 0,7 -2,9 0,8

hodnota 28,0 26,3 28,7 24,2 30,1 26,4 28,5 27,8 28,0 27,5 28,1 28,1 27,9

odchylka (+/-)  -   -1,6 0,7 -3,8 2,2 -1,6 0,6 -0,2 0,1 -0,5 0,1 0,1 -0,1 

hodnota 34,8 32,6 35,6 23,1 39,7 23,6 37,9 31,0 35,8 31,2 35,5 31,4 36,2

odchylka (+/-)  -   -2,2 0,8 -11,6 4,9 -11,1 3,2 -3,8 1,0 -3,6 0,7 -3,4 1,4

hodnota 39,7 38,8 40,3 28,6 46,2 28,1 44,7 32,7 42,2 33,8 41,5 38,7 40,4

odchylka (+/-)  -   -0,9 0,6 -11,1 6,6 -11,6 5,0 -6,9 2,5 -5,9 1,8 -1,0 0,7

hodnota 35,5 27,5 41,2 24,8 44,7 24,7 42,4 24,7 40,1 23,5 39,6 27,3 42,5
odchylka (+/-)  -   -8,0 5,7 -10,7 9,2 -10,8 6,9 -10,8 4,6 -12,0 4,1 -8,3 7,0

2 3 4

Moravsko-
slezský

Vysočina

Jiho-
moravský

Olomoucký

Zlínský

Ústecký

Liberecký

Králové-
hradecký

Pardubický

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

ČR 
celkem

ČR 
bez Prahy

ČR, kraje Celkem

Varianta / charakter území (M - městské, V - venkovské)

V = obce
do 2 tis. obyvatel

V = obce do 1 tis. obyv.
+ obce do 3 tis. obyv.

s hustotou menší 

než 100 obyv. na 1 km2

V = obce do 1 tis. obyv.
+ obce do 3 tis. obyv.

s hustotou menší 

než 150 obyv. na 1 km2

V = obce, které neměly 
k 31. 12. 2006
statut města

V = obce, které nejsou
obcemi s pověřeným

obecním úřadem 

V = obce
do 2 tis. obyvatel
bez obcí v zázemí

krajských měst

5 61

 


